²⁵ *S.Th.*, I, 45, 6.

²⁶ *Ib.*, ad 3. Anche: “caritas quae est in nobis, licet sit effectus Patris et Filii et Spiritus Sancti, tamen quadam speciali ratione dicitur esse in nobis per Spiritum Sanctum” (*C. Gent.*, IV, 21, cit., n° 3576, p. 287). Più preciso in un ultimo testo: “adoptatio, licet sit communis toti Trinitati, appropriatur tamen Patri ut auctori, Filio ut exemplari, Spiritui Sancto ut imprimenti in nobis huius exemplaris similitudinem” (*S.Th.*, III, 23, 2 ad 3).

Mentre tutti i doni naturali ci sono elargiti da Dio per l'amore che è il primo dono, nella vita della grazia, in modo particolare nella carità teologale, lo Spirito non è soltanto la *ratio dandi*, ma anche *id quod datur creaturis*.²⁷ Della partecipazione imperfetta di tale seconda processione fino al dono compiuto dello Spirito, San Tommaso sembra volere sottolineare principalmente le conseguenze sotto l'aspetto formale operativo. È proprio mediante la carità, "partecipazione della infinita carità, che è lo Spirito Santo",²⁸ che l'essere umano diviene capace di amare Dio Uno e Trino, di aderire a Lui in unità di affetti e di volontà, di compiere le opere soprannaturali.²⁹ Come per il Figlio naturale siamo fatti figli adottivi di Dio, per lo Spirito Santo siamo fatti amanti di Dio e, per questo, partecipi della processione di amore dello Spirito.³⁰

Forse non c'è alcuna epoca filosofica che non abbia posto la nozione di libertà al centro della propria riflessione così appassionatamente come la filosofica classica tedesca che va da Kant alla morte di Hegel. E proprio Hegel, con ragione, attribuisce l'affermazione della libertà come atto esistenziale universale, ossia propria dell'uomo in quanto uomo, al messaggio cristiano dell'uguaglianza di tutti gli uomini davanti a Dio.³¹ Ma per quell'ambiguità indicata, Hegel ha recepito il principio dell'uguaglianza cristiana dell'uomo *imago Dei* nell'orizzontalizzazione dell'unicità della sostanza

²⁷ "Quamvis omnia dona et naturalia et gratuita dentur nobis a Deo per amorem, qui est primum donum, non tamen in omnibus datur ipse amor, sed tantum in dono quod est similitudo illius amoris, scilicet in dono charitatis" (*In I Sent.*, d. 18, q. 1, a. 3 ad 4, Mand. I, p. 443).

²⁸ *S.Th.*, II-II, q. 24, a. 7.

²⁹ "Cum igitur Spiritus Sanctus procedat per modum amoris quo Deus seipsum amat, ex hoc quod huic amor assimilamur Deum amantes, Spiritus Sanctus a Deo nobis dari dicitur" (*C. Gent.*, IV, 21, cit., n° 3575, p. 286). Più pregnante ancora negli ultimi testi: "Caritas non potest neque naturaliter nobis inesse, neque per vires naturales est acquisita, sed per infusionem Spiritus Sancti, qui est amor Patris et Filii, cuius participatio in nobis est ipsa caritas creata" (*S.Th.*, II-II, 24, a. 2).

³⁰ "Spiritus Sanctus nos amatores Dei facit, consequens est quod per Spiritum Sanctum Dei contemplatores constituamur" (*C. Gent.*, IV, 22, cit., n° 3585, p. 288). Più preciso in un testo posteriore: "Spiritum enim Santum, qui est amor Patris et Filii, dari nobis, et nos adduci ad participationem amoris, qui est Spiritus Sanctus. A qua quidem participationem efficimur Dei amatores. Et hoc quod ipsum amamus, signum est, quod ipse nos amet" (*In ep. ad Rom.*, 5,5, lec. 1, Torino 1950, t. I, n° 392, p. 71). Così anche: "Sicut tu me dilexisti, ita ipsi participando Spiritum Sanctum, diligam: et per hoc ego ero in ipsis sicut Deus in templo, et ipsi in me sicut membra in capite" (*In Io. Ev.*, 17,26, lec. 6, 2, cit., n° 2270, p. 426 b).

³¹ *Enz. d. Philos. Wissenschaften*, § 482.

spinoziana sacrificando così la persona umana e la realtà concreta della sua libertà al soggetto trascendentale che è l'artefice del divenire storico. Non così San Tommaso, che prolunga la teologia monoteista di Aristotele con la dimensione trinitaria del Cristianesimo. Ed ora l'Aquinate fa intervenire la dottrina aristotelica del *divinus instinctus* come punto di partenza dell'attività libera che egli sa leggere nella *Ethica Eudemea*,³² e pone lo Spirito Santo a fondamento dell'inizio dell'attività della grazia e soprattutto dei Doni: "A quelli che si muovono per istinto divino non giova che siano consigliati secondo la ragione umana ma che seguano l'istinto interiore che è l'istinto dello Spirito Santo".³³ Qui siamo al vertice della vita spirituale dove l'essere umano entra in "comunione con la natura divina" superando, non solo la sfera della ragione, ma le stesse mozioni delle virtù teologali infuse. Giustamente la recente mirabile Enciclica *Fides et ratio* sottolinea questa dottrina tomista e fra i pochi testi teologici citati nel documento ne sceglie uno di San Tommaso che dice: "La sapienza elencata tra i doni dello Spirito Santo è distinta da quella che è posta tra le virtù intellettuali. Infatti quest'ultima si acquista con lo studio: quella invece 'viene dall'alto', come si esprime San Giacomo. Così pure è distinta dalla fede. Poiché la fede accetta la verità divina così com'è, invece è proprio del dono di sapienza giudicare secondo la verità divina".³⁴

Se poi gettiamo uno sguardo nell'intimo della vita divina immanente per quel poco che possiamo su questa terra (*nunc per speculum in aenigmata*³⁵) nella processione della terza Persona, San Tommaso pone l'accento sulla libertà. In un testo che forse non trova paralleli, non citato mai dalla tradizione, egli dice: "La libertà della volontà si oppone alla violenza o coazione. Non c'è violenza o coazione in ciò che qualcosa si muova secondo l'ordine della sua natura, se non piuttosto in ciò che essa sia impedita di seguire il suo naturale movimento, come quando si impedisce che il grave non discenda. Da dove la volontà liberamente desidera la felicità, benché necessariamente la appetisca. Così anche in Dio la sua volontà liberamente ama se stessa. Ed è necessario che tanto ami se stes-

³² Cfr. C. Fabro, *Le 'liber de bona fortuna' chez Saint Thomas*, Revue Thomiste, 1988, p. 556 ss.

³³ "His qui moventur per instinctum divinum non expedit consiliari secundum rationem humanam sed quod sequantur interiorem instinctum qui est Spiritus Sancti instinctus" (*S.Th.*, I-II, 68, 1). Cfr. *Ib.*, q. 9, a. 4.

³⁴ *S.Th.*, II-II, 45, 1 ad 2. Cfr. II-II, 45, 2.

³⁵ *1 Cor.*, 13, 12.

so quanto è buono, come tanto intende se stesso quanto è. Liberamente quindi lo Spirito Santo procede dal Padre, non però possibilmente, se non da necessità”³⁶ La libertà assoluta di Dio corrisponde quindi alla processione dello Spirito Santo, sconosciuta al pensiero greco per il quale sia la materia prima per i corpi, sia lo spirito per le intelligenze erano immersi nella necessità, che è di natura cosmica nel sistema del pensiero antico, mentre diventa antropologica ossia modellata sul comportamento della coscienza autonoma nei sistemi moderni mediante l’identità sempre più stretta del *cogito-volo*. Questa identità, che a dire il vero comincia con gli averroisti,³⁷ va intesa nel periodo classico tedesco già in Schelling³⁸ come (ma con altro movimento) in Hegel, nella forma di una spontaneità creatrice, agli antipodi quindi della libertà liberata o maggiore di Agostino e di Tommaso cioè come realizzazione nel Bene.

Anche per San Tommaso quindi la *ratio* che la seconda processione porta con sé *ad extra* indica riferimento alla volontà e alla libertà, non alla natura: “La generazione che ci rigenera, non è per natura, ma per volontà; quindi da parte nostra in quanto partecipanti, lo Spirito Santo è la ragione di tale generazione più che non il Figlio, che procede per modo di natura”.³⁹ Viene quindi attribuito allo Spirito Santo l’amore di libertà e nella libertà in contrapposizione all’amore servile: “Si noti che i figli di Dio sono mossi dallo Spirito Santo non come schiavi, bensì come persone libere. E poiché

³⁶ “Libertas enim voluntatis violentiae vel coactioni opponitur. Non est autem violentia vel coactio in hoc quod aliquid secundum ordinem suae naturae movetur, sed magis in hoc quod naturalis motus impeditur: sicut cum impeditur grave ne descendat ad medium; unde voluntas libere appetit felicitatem, licet necessario appetat illam. Sic autem et Deus sua voluntate libere amat seipsum. Et necessarium est quod tantum amet seipsum quantum bonus est, sicut tantum intelligit seipsum quantum est. Libere ergo Spiritus Sanctus procedit a Patre, non tamen possibiliter, sed ex necessitate” (*De Pot.*, q. 10, a. 2 ad 5, Q. D. II, Torino 1965, p. 260 b). Altre volte la creazione manifesta più questa libertà di Dio che non la processione dello Spirito Santo: “Voluntas, inquantum est natura quaedam, aliquid naturaliter vult; sicut voluntas hominis naturaliter tendit ad beatitudinem, et similiter Deus naturaliter vult et amat seipsum. Sed circa alia a se, voluntas Dei se habet ad utrumque quodammodo, ut dictum est. Spiritus autem Sanctus procedit ut Amor, inquantum Deus amat seipsum. Unde naturaliter procedit, quamvis per modum voluntatis procedat” (*S.Th.*, I, 41, 2 ad 3). Cfr. *De Pot.*, q. 2, a. 3.